**D**e separatiōibus bonoꝝ et maloꝝ p̄ quaz nouissimi iudicij discretio declarat̄. **xxvii.**

**D**e lege moyi spiritualit̄ intelligēda. ne dā nabilia murmurata carnaſens⁹ icurrat. **xxviii.**

**D**e adūetu helie an iudiciū cuius p̄dicati one sc̄p̄t̄arum secreta reserante iudiciū ouer tentur ad xp̄m. **xxix.**

**Q**uod in libris veteris testamēti cuꝝ deus legitur iudicaturus. nō euident̄ xp̄i p̄sona mōstretur sed ex quibusdaz testimonijs vbi dñs deus loquitur non dubie appareat q̄ ipse sit xp̄us. **xxx.**

**E**xpliciūt capitula libri vicefimi. **G**incipit liber vicefimi. **Ca. p̄muz**

**D**e die vltimi iudicij dei quod ip̄e donauerit locuturi. cumq̄ asserturi adūlus imp̄ios et incredulostā q̄ in edificij fundamento p̄s pone testimonia diuīna debemus. Quibus qui nō lūt̄ credere humanis ratiūculis falsis atq̄ fal lacibus ōt̄uentire conātur ad hoc ut aut alio significare ostendant q̄d abhiberetur testimoniū de literis sacris. aut oīno diuīnit̄ esse diūum negēt. Nam nullū existimo esse mortali um qui cu ea ficut dicta sunt intellecerit. et a simo ac vero deo per aias sanctas dicta esse crediderit; nō eis cedat at q̄ osentiat̄. Hie id et ore fateat̄. Hie aliq̄ vicioſateri erubescat a metuat̄ vel etiā p̄cipacia similiama insanie id quod falsuz esse nouit aut credit. Otra id qd̄ veruz esse nouit aut credit. etiam otentioſissime defendē molitur. **Q**uod ergo in obſessōe ac p̄fessione tenet oīs ecclie dei veri xp̄m d̄ celo esse venturū ad viuos et mortuos iudicādos. hunc diuīni iudicij vltimū diem dicimus id est nouissimū temp⁹. Nam p̄ quot dies hoc iudiciū tendatur incertū est sed scripturarū more sanctarū diem poni solere p̄tempore. mo qui illas literas quālibet negligere lege rit nescit. Ideo aut̄ cuꝝ diem iudicij dei dicimus adicim⁹ vltimū vel nouissimū q̄ et nunc iudicat̄ et ab humani ḡn̄is inicio iudicavit̄.

7

dimitte de paradiso et a ligno vite separans p/  
mos homines peccati magni perpetratores; immo  
etiam quoniam angelis peccatis non peccit quorum  
princeps homines a seipso subversus inuidendo sub  
ueritatem per dubio iudicauit. Nec sine illius al  
to iusto quoque iudicio et in hoc aereo celo et in terris  
et demonum et hominum miserrima est vita erroribus  
et ruinisque plenissima. Verum si nemo peccasset  
non sine bono rectoque iudicio vniuersam rationalem  
creaturem pseueratissime sibi suo domino coherere  
tem in eterna beatitudine retinetur. Judicauit eti  
am non solus vniuersaliter de genere demonum atque  
homium miserit fuit propter proximum meritum pec  
carorum; sed etiam de singulorum opibus propriis que  
gerunt arbitrio voluntatis. Nam et de menses ne  
torqueatur peccantur. Nec utique in iustitia vel p/  
ciatur eis; vel ipsa quoniam improbitate torqueatur  
Et homines plerisque a parte semper occulte luit per  
suis factis diuinis penas sive in hac vita si  
ue post mortem; quia uis nullus homini agat recte  
nisi dominus adiuuet auxilio. Nullus demonius a  
homini agat iniquam nisi diuino eodemque iustissimo  
iudicio punietur. Sicut enim ait apostolus; non est in  
iustitas apud deutz etiam sic ipse alibi dicit. In  
scrutabilia sunt iudicia eius et iustigabiles vie  
eius. Non igitur in libro de illis primis nec de  
illis mediis dei iudiciis sed de ipso non iustissimo  
iudicio quantum ipse tribuit disputabo; quando  
christus de celo ventus est viuus iudicatur et  
mortuos. Iste quippe dies iudicij proprieitate  
catur et quoniam nullus ibi erit impito querelle locorum  
cur iustus ille sit felix et ille iustus infelix.  
Nam namque tunc non nisi bonorum vera et plenissi  
ma felicitas et omnis non nisi malorum digna et summa  
ma infelicitas apparebit.

¶ Ca. iii.

**N**unc autem et mala equo ait ferre dis  
cimus quoniam patitur et boni. et bona non  
magis pedere quam pescatur et mali.  
Aeque hoc etiam in his rebus in quibus non appa  
ret divina iustitia. salutaris est divina doctrina.  
Nescimus enim quo iudicio dei boni ille sit pau  
per. malus ille sit dives. iste gaudeat. quemque su  
is probatis moribus cruciari debuisse meroribus  
arbitramur. contristetur ille quem vita lau  
dabilis gaudere debuisse persuadet. Exeat  
de iudicio non solus in multis verum etiam da  
natus innocens. aut mihi tate iudicis proflus. aut  
falsis obtrutis testimoniosis ecclastri celestis  
aduersarius eius non soli impunitur. verum etiam  
vindicatus insultetur. impius optime valeat pri  
us laguore tabescat. Atrociter suauissimi  
iuniores. et qui nec ab eo quoniam ledere potes  
tunt. diuina mortorum atrocitate affligantur. in  
fantes vires rebus humanis imatura mortera  
piscantur et quoniam videntur nec nasci debuisse diutissimi  
me insuper vivat plenus criminibus sublimetho

noribus; et hominem sine querela tenebris igno  
bilitatis abscondant; et cetera homini quoniam  
colligit quis enumerat. Que si habetur in ipsa  
velut absurditate ostentiaz. ue in hac vita  
in qua hodie sicut sacerdos psalmus eloquitur vanite  
ti similis factus est. et dies eius velut umbra  
pertinet. non nisi mali adipisceretur transfor  
matio bona ista atque eterna nec nisi boni talia pa  
teretur mala posset referri ad iudicium iusti  
dei. vel etiam benigni. ut qui non erant affectu  
turi bona que faciunt fratres. et pectoribus vel de  
ciperentur per malitia sua. vel per dei misericordia  
solaretur bonis. et qui non erant passuri  
eterna tormenta. et pectoribus vel per suis quibusque  
et qualiterque peccatis affligentur. vel propter  
implendas virtutes exerceretur malis. Num  
vero quoniam non solus in malo sunt boni et in bono  
mali quod videtur in iusti etiam plerisque et ma  
lis mala venient et bonis bona pueniuntur. magis  
inserutabilia sunt iudicia dei et inuestigabiles  
vie illius. Nauis et nesciamus quo iudicio de  
us ista faciat. vel fieri sicut apud quem summa  
visus est et summa sapientia. summa iustitia. nul  
la infirmitas. nulla temeritas. nulla iniurias.  
salubriter tamē discimus non magnipendere seu  
bona seu mala que videtur esse bonis malisque  
comunia. et illa bona querere que bonorum. atque  
illa maxime fugere quoniam pectoribus sunt malorum. Cuius  
vero ab illud dei iudicium venerimus cuius tem  
pus iam pectoribus dies iudicij. et aliquando dies do  
mini nuncupatur. non solum quecunque tunc  
iudicabuntur. verum etiam quecunque ab initio iu  
dicata. et quecunque usque ad illud tempore adhuc  
iudicata sunt. apparebunt esse iustissima. Vbi  
habet manifestari quoniam iustitia dei latet. ut  
nunc tam multa ac pene oia iusta iudicia dei.  
sensus metusque mortali lateant. cum in hac  
repiroque fidem non lateat iusti esse quod latet.

**N**empe salomon sapiens. ¶ Ca. iii.  
mus rex israel qui reguit iherusalem  
librum quoniam vocatur ecclesiastes et iude  
is quoniam habetur in sacraru canonie literaruz. sic  
exorsus est. Vanitas vanitatum et oia vanitas. Que  
abundantia homini et omni labore suo quoniam laborat  
sub sole. Et cuius ex hac omnia non ereret cetera.  
omemoratas eruntas erroresque vite huius. et tua  
negligentes interea temporum lapsus ubi nihil soli  
duum nihil stabile retinetur; in ea rerum vanitate  
sub sole illud etiam deplorat quodammodo quoniam  
cuius est abundantia sapientie super infinitas etiam  
sicut abundantia patris super tenebras sapientis oculi  
sunt in capite eius et stultus in tenebris am  
bulet. unde enim incurrit omnis utique in  
hac vita que sub sole agit. significans videlicet ea  
mala que bonis et malis videtur esse omnina.

Dicit etiam illud quod et boni patiantur mala tam  
quam mali sunt et malitiam boni sunt ad ipsam  
bona ita loquuntur. Et inquit vanitas que facta  
est super terram quae sunt iusti super quos venit qua  
si factus impiorum. sunt impiorum super quos venit sic  
sem iusto. Dixi quoniam est quam vanitas. In hac va  
nitate cui quantum sativisum est inimicorum. to  
tu istum liberum vir sapietissimum deputauit non  
ut quis ob aliud nisi ut ea vita desideremus que  
vanitatem non habet sub hoc sole sed veritatem sed illo  
qui fecit hunc solem. In hac ergo vanitate non  
quod nisi iusto dei regnum iudicio similis ei deus va  
nitati factus vanesceret homo. In diebus tamen  
vanitatis sue inest plurimum. utque resistat an  
obtemperat veritati. et utque sit expers vere pie  
tatis an pietatis: non propter vite huius vel bona  
acquirendam vel mala vitam vanescendo trahit  
unita. sed propter futurum iudicium per quod erit et bo  
na bona et mala fine fine mensura. Denique  
iste sapiens hunc librum sic occlusit ut dicatur. De  
um time et maledicta eius custodi. quod est ois  
homo. quia omne hoc opus deus adducet in iudi  
cium in omni despectu. sive bonum sive malum. Quid  
breuius. verius. salubrius dici potuit. Neque in  
quiete et maledicta eius custodi. quod est ois  
homo. Quicunque enim hoc est custos utique maledic  
torum dei. quoniam qui hoc non est non est. Non enim ad  
veritatis imagines reformatae remanentes in simili  
tudine vanitatis. Quia omne hoc opus id est quod  
ab homine fit in hac vita. sive bonum sive malum. non  
adducet in iudicium. In omni despectu id est in  
omni etiam qui temptabilis hic videtur. et ideo nec vi  
deat quoniam deus ipsum videt. nec eum despiciat nec  
eum iudicat perterit.

**C. iii.**  
**N**isi itaque ultimi iudicij dei testimo  
nia de scripturis sanctis que ponere insi  
tuimus. prius eligenda sunt de libris instru  
menti noui postea de veteris. Quoniam enim rete  
rapora sunt temporis noua tamen anteponenda sunt di  
gitate quam illa vetera per contra sunt nouorum  
noua igitur ponentur prius: que ut firmius pobe  
mus: assumetur et vetera. In veteribus ha  
betur lex et prophetarum in nouis euangelium et apo  
stolicum. Atque auctor apostolus. Per legem enim co  
gnitio peccati. Hunc autem fine lege iustitia dei ma  
nifesta est. testificata per legem et prophetas. iusti  
cia autem dei per fidem christi in omnes qui credunt  
in eum. Ideo autem iusticia dei ad nouum pertinet. te  
stam etiamque et testimonium habet a veteribus libris  
hoc a lege ac prophetis. Primum igitur ipsa causa  
ponenda est. et postea testes introducendi. Dic  
et ipse christus dominus orationes suadet esse demon  
strans scriba inquit eruditus in regno dei. simi  
lis est viro patris filialis. pferenti de christo auto  
suo noua et vetera non dixit vetera et noua. quod  
utique dixisset. nisi maluisset meritorum ordines hab  
ere

uare pro tempore.

**C. iv.**  
**E**go ipse salvator cum obiurgaret ciui  
tates in quibus habuites magnas fecer  
rat neque crediderat. et eis alienigenas  
anteponet. veritatem inquit dico vobis. tiro et si  
domini remissus erit in die iudicij pro vobis. Et pau  
lopus alteri ciuitati. amem inquit dico tibi. quod es  
re sodomitorum remissus erit in die iudicij pro tibi.  
Hic cuiusdam etiam p[ro]dicat diem iudicij esse ven  
tum. Et alio loco. viri minuti et inquit surgere in  
iudicio cuius generatione ista. et obenabunt ea. quod  
penitentiam egerunt in predicatione ione. et ecce  
plusquam iona hic Regina austri surget in iudi  
cio cuius generatione ista. et obenabit eam. quod venie  
at finibus tere audire sapientiam salomonis. tec  
ce plusquam salomon h[ab]et. Duas res h[ab]et loco discimus  
et venturum esse iudicium. et cum mortuorum resur  
rectione venturum. Ne minimus enim regina  
austri quoniam ista dicebat de mortuis sine dubio  
loquebatur: quos tu in die iudicij resurrecturos  
esse predixit. Nec ideo dixit obenabunt. quod ipsi  
iudicabunt. sed quod ex ipso operatione isti merito  
obenabunt. Rursus alio loco. cum dicit hominibus  
non. et malorum nunc per mixtione postea separatio  
ne que utique in die iudicij futura est loquetur  
adhibuit similitudinem de tritico seminato. et  
super seminatis zizaniis. eaque suis exponens disci  
pulis. quod seminat in quiete bonus seminat filius bonis  
ager autem est mensus. bonum vero seminat filius fi  
lii regni. zizania autem est filii filii sunt nequaquam. inimicorum  
autem qui seminavit ea. est dyabolus. Nihil autem  
ossumatio est seculi. messores vero angeli sunt. Si  
cuit ergo colliguntur zizania et regni oburuntur. sic  
erit in ossumatio seculi. Mittet filius hominis  
angelos suos. et colligetur de regno suo oia scada  
dala. et eos qui faciunt iniurias. et mittent eos  
in caminum ignis. ibi erit fletus et stridor denti  
um. tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno patrum eorum.  
Qui h[ab]ent aures audiendi audiat. Ideo iudi  
cium quidem vel diem iudicij non noiauit. sed eum  
multo clarius ipsi rebus expressit. et sine secu  
lifuturum esse predixit. Item discipulus suis amen  
inquit dico vobis. quod vos qui secutis estis me. in re  
generatione cuiuslibet sedetur filius hominis in sede ma  
iestatis sue. sedebitis et vos super sedes duode  
cim iudicantes duodecim tribus iudicat. Ideo disci  
pulus cum suis discipulis iudicatur christus. Unde  
et alibi iudeis dixit. Qui ego in bello ebub cicio  
denionia filii vestri in quae cierunt. Ideo ipse iu  
dices vestri erunt. Nec quoniam super duodecim se  
des lessos esse ait. sed solos homines cuius ipso  
iudicatores putare debemus. Duodenario  
quaque numero viiisla quedam significata est iu  
dicatum multitudo. propter duas partes numeri  
septenarij. quo significatur plerungue viiislas.  
Quae due partes id est tria et quatuor. altera per